
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 423 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 3. april 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra hele udvalget. 

 

Spørgsmål nr. 423:  

”Vil ministeren bl.a. på baggrund af bidrag fra Sundhedsstyrelsen kommentere 

henvendelsen fra Dansk Almen Medicinsk Ultralydselskab (DAUS) om brug af 

ultralydskanning i almen praksis, jf. SUU alm. del – bilag 202? Hvad er status for 

implementering af ultralyd i almen praksis, og hvorfor er man ikke kommet længere, 

end tilfældet er?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Danske Regioner, 

der oplyser følgende:  

 

”Forsøgsordning vedrørende klinisk ultralyd i almen praksis i OK22  

Med henblik på at bidrage til forbedret diagnostik, rettidig visitation og øget kvalitet i 

beslutninger om behandlingen blev overenskomstens parter – RLTN og PLO – i 

overenskomstaftalen fra 2021 enige om at etablere et forskningsprojekt om brug af 

ultralyd som støtteværktøj i almen praksis i forlængelse af den objektive 

undersøgelse. Der er tale om et treårigt storskalaprojekt om brug af ultralyd i almen 

praksis, som omfatter 250 læger fordelt geografisk jævnt og på tværs af alle landets 

regioner. I alt er der afsat 9,9 mio. kr. pr. år (april 2021-niveau) i projektperioden til 

honorering af praktiserende læger for brugen af ultralyd.  

 

Forskning  

Forskningsprojektet skal bl.a. fokusere på den kliniske værdi for lægens undersøgelse 

og betydninger for det samlede patientforløb. Forskningsprojektet skal afdække i 

hvilke situationer og forløb ultralyd er særligt velegnet som støtteværktøj i almen 

praksis. Formålet er, at parterne inden næste overenskomstperiode kan tage stilling 

til, om ultralyd bør indføres permanent i almen praksis. Udgifter til 

forskningsprojektet finansieres af forskningsenhedernes grundbevilling.  

 

Status  

Det samlede forskningsprojekt er ikke afsluttet, grundet udfordringer med adgang til 

registerbaserede data, men afprøvningen i almen praksis er afsluttet. Dataanalysen 

er aktuelt i gang, og sundhedsøkonomiske analyser forventes foretaget i løbet af 

2025. 

 

Danske Regioner afventer resultaterne af forskningsprojektet og vil drøfte resultatet 

af projektet med Praktiserende Lægers Organisation, når det er afsluttet. Der er 

dermed endnu ikke taget stilling til yderligere udbredelse af ultralyd.  
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Side 2 

Danske Regioner arbejder løbende med udbredelse af teknologi, der hvor det giver 

værdi for patienten, samt er økonomisk bæredygtigt. Dette indebærer en løbende 

vurdering af den teknologiske udvikling, og det forskningsmæssige belæg for videre 

udbredelse”. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sophie Løhde 

 


